

**Sprawozdanie z pracy między sesjami
za okres od 8 lipca 2016r. do 8 września 2016r.**

1. Obyłem kilka kolejnych spotkań z Panem Starostą i Panem Dyrektorem ZDP, w sprawie remontu drogi powiatowej nr 1144 na odcinku Kamiennik Wielki – Stoboje (skrzyżowanie z drogą wojewódzką nr 509) i perspektywy remontu drogi powiatowej Milejewo – Kamiennik Wielki. Efektem rozmów jest zmiana zakresu inwestycji z remontu na przebudowę, zlecenie wykonania dokumentacji celem uzyskania pozwolenia na budowę oraz domknięcie budżetu zadania. Również jest w opracowaniu dokumentacja na przebudowę odcinaka 350 mb drogi z Milejewa do Kamiennika.
2. Podpisaliśmy z Panem Nadleśniczym Nadleśnictwa Elbląg, umowę o dofinansowaniu modernizacji nawierzchni drogi gminnej w Jagodniku. Przeprowadziliśmy postępowanie o udzielenie zamówienia na realizację tego zadania a prace są na ukończeniu.
3. Zakończył się remont świetlicy w Stobojach a na ukończeniu są prace remontowe dachu w Hucie Żuławskiej.
4. Zakończyła się kontrola US w Elblągu związana z próbą odzyskania podatku VAT z inwestycji realizowanych przez Gminę Milejewo w latach ubiegłych. Na podstawie otrzymanego protokołu pokontrolnego, liczymy na odzyskanie tych należności w I kw. 2017 roku.
5. Przeprowadziliśmy postępowania przetargowe na dowóz uczniów do szkół oraz placówek specjalnych w roku szkolnym 2016/2017. W przetargach uzyskaliśmy ceny na poziomie cen ubiegłorocznych. W Szkole Podstawowej w Milejewie prowadzone jest postępowanie w celu wyboru dostawcy nowego pieca c.o.
6. Podpisaliśmy z Zarządem Województwa Warmińsko – Mazurskiego umowę na dofinansowanie zadania pn. Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Kamiennik Wielki, gm. Milejewo. Tylko to zadanie znalazło się na liście projektów, które otrzymało dofinansowanie. Pozostałe dwa wnioski znalazły się na dalszych pozycjach listy i nie otrzymały dofinansowania. W naborze prowadzonym od 22.02.2016r do 21.03.2016r. złożonych zostało 317 wniosków o przyznanie pomocy na łączną kwotę dofinansowania przekraczającą 224 miliony złotych. Pozytywną ocenę otrzymały 292 wnioski. 182 umowy na kwotę dofinansowania 129 934 690 zł zostały podpisane z 82 beneficjentami, w tym 17 powiatów i 65 gmin. Nasze wnioski znalazły się na: 179 miejscu Kamiennik Wielki, 196 Majewo i 206 Huta Żuławska. Po przeprowadzeniu postępowań przetargowych przez beneficjentów, powinny powstać oszczędności i na te zaoszczędzone środki zostanie ogłoszony kolejny nabór wniosków, do którego ponownie złożymy wnioski na przebudowę dróg w Majewie i Hucie Żuławskiej. W związku z krótkim terminem, który pozostał do końca roku, na przeprowadzenie przetargu, podpisanie umowy , wykonanie zadania, jego rozliczenie i otrzymanie zwrotu środków, przebudowę drogi w Kamienniku planujemy wykonać w I półroczu 2017 roku. Kosztorysowa wartość zadania 386 331,36 zł a kwota dofinansowania -245 809,00 zł
7. Dostrzegając niesprzyjające warunki atmosferyczne, utrudniające terminowe zbiory zbóż, zwróciłem się do rolników Gminy Milejewo o składanie zgłoszeń o powołanie komisji do szacowania strat w uprawach. Na podstawie złożonych zgłoszeń, sporządziłem wniosek do Wojewody Warmińsko – Mazurskiego o uruchomienie prac komisji.
8. W okresie międzysesyjnym na terenie Gminy Milejewo odbywały się kolejne imprezy sportowo – integracyjne: Festyn Rodzinny w Hucie Żuławskiej przygotowany i sfinansowany przez mieszkańców, Turniej piłki nożnej o Puchar Wójta, Gminny Dzień

Sportu oraz, po raz drugi w naszej Gminie, Mistrzostwach Polski w Siatkówce Plażowej na siedząco i stojąco, zorganizowane przez Klub Sportowy ATAK, podczas których wręczone zostały Puchary Wójta Gminy Milejewo dla najlepszej zawodniczki i najlepszego zawodnika mistrzostw.

9. Jesteśmy w trakcie przygotowywania wniosku na dofinansowanie budowy ogniw fotowoltaicznych na dachu Szkoły Podstawowej w Milejewie i budynku po SP w Pomorskiej Wsi. Obecnie trwa nabór wniosków w ramach RPO Warmia i Mazury (Działanie 4.1 - Wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych)
10. Rozpoczął się rok szkolny w Szkole Podstawowej, Gimnazjum, Przedszkolu w Milejewie i oddziale przedszkolnym w Pomorskiej Wsi. Wszyscy chętni znaleźli miejsce w poszczególnych placówkach i nie wystąpiły żadne problemy z przyjęciami do placówek oświatowych Gminy Milejewo. Podobnie jak w latach ubiegłych dowozimy uczniów mieszkających na terenie naszej gminy, do placówek specjalnych w Elblągu.
11. W okresie objętym sprawozdaniem, odbywały się spotkania z Sołtysami, członkami Rad Sołeckich, niektórymi radnymi i mieszkańcami, dotyczące rozwiązywania bieżących problemów mieszkańców poszczególnych miejscowości. Część wniosków była realizowana na bieżąco a pozostałe będą poddane szczegółowej ocenie i przyjęte do realizacji w powiązaniu z możliwościami finansowymi Gminy Milejewo.
12. Realizując wnioski z ostatniej sesji Rady Gminy Milejewo, wystosowałem pismo do Zarządu Dróg Wojewódzkich z prośbą o sfrezowanie nierówności na drodze wojewódzkiej w Milejewie. Również, w uzgodnieniu z Panem Przewodniczącym Rady Gminy, zaprosiliśmy na dzisiejszą sesję Przedstawicieli RDOŚ i Komendy Miejskiej Policji w Elblągu, w sprawie wspólnego znalezienia rozwiązań podnoszących bezpieczeństwo na skrzyżowaniu drogi serwisowej i drogi powiatowej z drogą wojewódzką nr 509 w pobliżu węzła drogowego Wilkowo.

Milejewo, 8 września 2016 roku

